ATA DA REUNIÃO PREPARATÓRIA PARA A INSTALAÇÃO DO 1

CONSELHO GESTOR DA ESCOLA DE GOVERNO DO EXECUTIVO 2

ANDREENSE. 3

 4

Aos vinte e dois dias do mês de setembro do ano dois mil e vinte e dois, 5

nesta cidade de Santo André, à Praça IV Centenário, nº 01, no Salão Nobre 6

Burle Marx, reuniram-se os membros da Diretoria Executiva Andreense, 7

Thiago Rocha de Paula, Viviane Martins Pavanello, Rafael Rodrigues Mender 8

Rangel, Killian de Macedo Nylander, o assistente jurídico da EGEA o senhor 9

João Pedro Estevão do Couto e os membros eleitos do Conselho Gestor da 10

Escola de Governo do Executivo Andreense, Rodrigo Gomes de Abreu, 11

Mirvane Dias de Souza, Sidney Roberto Flor da Cruz, Priscila de Oliveira e 12

Francisco Ferreira Dias Neto e seus respectivos suplentes, Dennis Godoy 13

Moreira, José Osvaldo Pereira dos Santos, Orlando Cezar Inácio Garcia, 14

Gisele da Silva Soares, sob a coordenação do senhor Diretor Executivo 15

Thiago Rocha de Paula. Os Conselheiros Márcia Furquim de Campos e 16

Milton Gonçalves dos Santos Junior justificaram ausência. O Diretor 17

Executivo da EGEA saudou os participantes e explicou a dinâmica da 18

reunião. Logo após, os integrantes da Diretoria Executiva da EGEA e os 19

membros do Conselho Gestor se apresentaram, indicando os respectivos 20

campos de atuação e locais de trabalho. Pauta do dia: ITEM 1 - 21

Apresentação da EGEA: o Diretor Executivo Thiago Rocha de Paula fez 22

uma breve apresentação da Escola de Governo do Executivo Andreense, dos 23

aspectos do Marco Legal que rege a Escola e dos programas e projetos em 24

andamento. O mesmo explanou sobre a expectativa e os objetivos estruturais 25

da EGEA, sobre a ampliação do diálogo institucional, o fomento a pesquisa e 26

desenvolvimento de pessoas, bem como sobre os parceiros internos e 27

externos da Escola. A Conselheira Eleita Mirvane Dias de Souza questionou 28

sobre a possibilidade de agregar cursos já existentes em faculdades para o 29

catálogo de opções da EGEA. O senhor Diretor Executivo respondeu que os 30

cursos são criados com base no levantamento de necessidades dos 31

servidores, sendo possível agregar cursos externos e já existentes de outras 32

instituições. O Conselheiro Eleito Rodrigo Gomes de Abreu parabenizou a 33

Escola de Governo do Executivo Andreense, pela iniciativa e inovação, 34

recebendo os cumprimentos da Diretoria Executiva. Logo em seguida fez 35

referência ao projeto Servidor do Futuro e elogiou a criação do cargo de 36

Agente de Políticas Públicas e Gestão Governamental. Fez referência, 37

também, ao Consórcio Intermunicipal do ABC e salientou a necessidade de 38

ampliação do diálogo institucional dentro da Prefeitura de Santo André e 39

sobre a “blindagem” da Escola para que não se transforme em um “balcão de 40

negócios” com instituições de baixa avaliação nos órgãos de controle. A 41

Conselheira Eleita Priscila de Oliveira questionou sobre pesquisa institucional 42

que avalie a felicidade dos servidores, bem como os problemas principais e 43

suas motivações. Em resposta, o Diretor Executivo da EGEA explicou que 44

fora feito um levantamento de necessidades de capacitação e treinamento, 45

em setembro de 2021, com as chefias das unidades administrativas da 46

Prefeitura de Santo André e que uma nova e mais completa pesquisa está 47

sendo preparada para o ano de 2023. Os Conselheiros Eleitos Rodrigo 48

Gomes de Abreu, Mirvane Dias de Souza, Priscila de Oliveira e o Conselheiro 49

Eleito Suplente Orlando Cezar Inácio Garcia avaliaram e pontuaram sobre a 50

necessidade de ouvir os servidores de todos os níveis, fazendo uma 51

avaliação geral das necessidades do serviço público municipal. A sugestão 52

foi prontamente acolhida pelo Diretor Executivo da EGEA que explicou o 53

formato de Avaliação de Desempenho 360º que será testado no Projeto 54

Servidor do Futuro cujo resultado será apresentado ao futuro Conselho em 55

momento oportuno e disponibilizado ao Departamento de Recursos Humanos 56

da Secretaria de Inovação e Administração da Prefeitura de Santo André 57

para possível implantação. O Conselheiro Eleito Suplente José Osvaldo 58

Pereira dos Santos pediu a palavra e questionou sobre a oferta de cursos da 59

EGEA. O Diretor Executivo explicou o andamento das atividades de 60

capacitação e que a oferta de cursos ocorre de forma regular. O Conselheiro 61

Eleito Suplente Orlando Cezar Inácio Garcia apresentou questionamento 62

sobre a oferta de cursos de graduação e treinamentos in loco para os 63

servidores operacionais da Prefeitura de Santo André. O Diretor Executivo 64

lembrou-se do programa de Formação Continuada da EGEA que visa 65

incentivar a progressão acadêmica dos servidores de todos os níveis e que 66

está no horizonte alcançar todos os servidores da Administração Direta e 67

Indireta da Prefeitura de Santo André. ITEM 2 - Prioridades do Conselho 68

Gestor da EGEA até agosto de 2023: O Diretor Executivo reforçou aos 69

presentes que o futuro Conselho Gestor é o órgão máximo de deliberação da 70

EGEA e deve ter como suas prioridades iniciais a construção do Plano de 71

Desenvolvimento Institucional e Regimento Interno da Escola de Governo. 72

Após breve debate, houve consenso sobre as prioridades do Conselho. ITEM 73

3 – MÊS DO SERVIDOR: O Gerente de Capacitação e Treinamento da 74

EGEA, o Senhor Killian Nylander, apresentou os eventos que serão 75

realizados pela EGEA no mês do servidor público de Santo André. Após 76

breve debate e felicitações pelo trabalho de elaboração do calendário, os 77

Conselheiros Eleitos Rodrigo Gomes de Abreu e Mirvane Dias de Souza 78

ressaltaram a necessidade de ampliação das divulgações e as dificuldades 79

de comunicação entre os funcionários que não tem acesso aos e-mails 80

institucionais, bem como aos funcionários que trabalham fora do Prédio 81

Executivo. O Diretor Executivo acolheu as observações levantadas e indicou 82

a apresentação de ofício ao gabinete da Secretaria de Inovação e 83

Administração apontando a necessidade de ampliação da comunicação e 84

alcance de todos os servidores Administração Direta e Indireta da Prefeitura 85

de Santo André. O Diretor da Escola de Governo do Executivo Andreense 86

declarou encerrada a reunião e eu, João Pedro Estevão do Couto, assistente 87

jurídico da EGEA, lavrei esta ata. DOCUMENTO APROVADO PELA 88

DIRETORIA EXECUTIVA DA ESCOLA DE GOVERNO EM 3 DE OUTUBRO 89

DE 2022. 90

 91

 92

 93

 94

Thiago Rocha de Paula 95

Diretor Executivo 96

Escola de Governo do Executivo Andreense 97

 98

 99

 100

 101

 102

 103

 104

 105

 106

 107

 108

 109

 110

 111

 112

 113

 114

 115

 116

 117

 118

 119

 120